

Forfatter: Saxo

Titel: Udrag fra Saxos Danmarkshistorie

Citation: Saxo: "Saxos Danmarks historie", i Saxo: *Saxos Danmarks historie*, udg. af Oversat af Peter Zeeberg ; Illustreret af Maja Lisa Engelhardt , Det Danske Sprog- og Litteraturselskab, Gad, 2000. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: <https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-saxoval-shoot-idm140622278495904.pdf> (tilgået 01. august 2024)

Anvendt udgave: Saxos Danmarks historie

Ophavsret: Udgiver har den fulde ophavsret.

Dog kan værket gengives i det omfang som det følger af ophavsretsretlige undtagelser om citat, kopiering til privat brug mv. Desuden kan der ske kopiering til undervisningsbrug mv. i det omfang som det følger af aftaler indgået med Copydan og tilsvarende institutioner.

Nogle af værkerne i Arkiv for Dansk Litteratur er dog helt fri af ophavsret (public domain), og så kan du bruge værket frit.

Du kan finde hvilke værker fra Arkiv for Dansk Litteratur som er frie i [denne liste](#). Har du spørgsmål til benyttelsen af et værk, kan du kontakte udgiver: [Det Danske Sprog- og Litteraturselskab](#)

I mellemtiden havde kejseren sat hele kejserrigets styrke ind på at knuse Henrik, og den ene efter den anden af Henriks byer overgav sig til ham. Baggrunden for at de svigtede Henrik, var ikke at de elskede kejseren, men snarere at de hadede Henrik. Han lod sig nemlig fuldstændig rive med af sin evige medgang og sit utrolige held, og som han sad der på lykkens tinde, kunne han overhovedet ikke forestille sig at noget kunne gå galt. Derfor havde han vænnet sig til at plage alle dem der måtte bøje nakken for hans tyranni, med et uhyrligt hensynsløst styre og en uudholdeligt grusom fremfærd, og behandle sine undersåtter lige så råt og brutalt som sine fjender. Det var altså ikke nederlag i felten, men mytteri blandt hans egne krigere der var årsagen til at han mistede sine styrker. Og efterhånden var holstenerne de eneste han kunne håbe på militær støtte fra, så nu 833 forlod han Lübeck, bag hvis mure han ikke følte sig rigtig tryk, fik over hals og hoved samlet nogle skibe og begav sig dybt ind i Stormarn, det sidste tilflugtssted han havde tilbage.